*A natura. Maced.* Neque hoc dico. *Orth.* Nec frigidus igitur, nec calidus es, ut Scriptura loquitur: si enim frigidus esses, naturas dissimiles utique diceret; sin vero calidus, eas per omnia similes. *Maced.* Filii dico nullatenus differentem esse naturam. *Orth.* Natura vero a natura nihil prorsus differens eadem est natura? Consimiliter enim est immortalis, consimiliter est sanctus, consimiliter est incorruptibilis, consimiliter est immutabilis. Pater autem, Filius et Spiritus sanctus sunt consimiliter ea quae dicta sunt. Una igitur, ratione identitatis, est natura. *Maced.* At Filium Patri subjectum esse dico: quomodo igitur unam naturam possum dicere? *Orth.* Subjectionem naturae dicis, an oeconomicae et dispositionis? *Maced.* Naturae. *Orth.* Ergo dissimilem dicis naturam? *Maced.* Absit! *Orth.* Quando Propheta ait: « Omnia subiecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi »: « nunc naturam brutorum naturam hominum esse subjectam ait? *Maced.* Imo. *Orth.* Sed natura pecorum naturae humanae est dissimilis? *Maced.* Etiam. *Orth.* Quando ait, « Subjicit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris », non naturam naturae, sed servitutem peccati, libertati fidei subjectam docet? *Maced.* Etiam. *Orth.* Aliter igitur peccata, aliter gentes nobis subjectae sunt? *Maced.* Etiam. *Orth.* Quando Scriptura ait: « Servi subjecti sint dominis secundum carnem, non solum bonis et modestis, sed etiam discolis »: « aliter pecora, aliter gentes, aliter servos subjectos innuit: pecora quidem natura, gentes fide, servi lege. Possunt enim servi dominis ipsis virtute antecellere. *Maced.* Est in confesso alios atque alios esse subjectionis modos. *Orth.* Quin et nos alius alii subjecti sumus per charitatem, non ut pecora naturaliter, neque ut gentes fide, neque ut servi lege. *Maced.* Neque ut pecora, neque ut gentes, neque ut servi, sed per Domini dilectionem. *Orth.* Cum igitur Filius Patri subjectus sit, subjicitur illi vel per naturam, ut pecora hominibus: vel per legem, ut servi: vel per fidem, ut peccator: vel per dilectionem, ut Filius. Filius autem eandem quam Pater habet naturam, subjectus non natura deitatis, sed oeconomia humanitatis. Qui enim subjicitur, voluntatem aliquam habet, quam comprimit ut voluntatem praecipientis exsequatur. At Patris et Filii voluntas est una, ratione deitatis.

19. *Maced.* Quomodo igitur scriptum est: « Factus obediens usque ad mortem », et: « Cum autem ei subjecta fuerint omnia, tunc ipse quoque Filius subjectus erit ei qui subjicit sibi omnia in omnibus »? *Orth.* Nimirum, forma servi accepta, cum in forma Dei esset, necessario subjectionem quoque servilis formae assumens, subjicitur pro nobis suo ipsius Patri, non natura deitatis, sed formae servilis, quam **486** sumpsit, unione. Et quid est, cur Filii naturam imminui censeas ex eo quod subjiciatur Patri? Nunquid si Deum Verbum

<sup>19</sup> Psal. viii, 8. <sup>21</sup> Psal. xlvii, 4. <sup>22</sup> I Petr. ii, 18. <sup>23</sup> Philipp. ii, 8. <sup>24</sup> I Cor. xv, 28.

audias hominibus quoque subjectum fuisse, hominum natura inferiorem illum statues? *Maced.* Ubi scriptum est, quod hominibus quoque subjectus fuerit? *Orth.* Homo erat Maria, erat et Joseph, atque iis, ut in Evangeliiis scriptum est, subjectus fuit. Cum enim invenissent illum in templo, ait evangelista, dixerunt: « Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te. Et ait ad illos: Quid est quod me quærebatis? Nesciebatis quia in domo Patris mei oportet me esse? et venit Nazareth, et erat subditus illis<sup>93</sup>? » Ille igitur Unigenitus Dei, ille Salvator mundi inferior scilicet erat Josepho et Maria? *Maced.* Nequaquam, absit! *Orth.* Consimili modo etsi Patri subjectus esse legatur, non tamen deprimitur secundum naturam: sed ut Filius, cui servi formam sumere placuit, subjectionem quoque servilis formæ sumpsit; nam in hac cum esset, Maria fuit subjectus. *Maced.* At ipse Patrem vocavit Deum suum. Quomodo igitur potest una esse utriusque natura? *Orth.* Filius Dei num Deus natura et homo per assumptionem carnis est, necne? *Maced.* Est. *Orth.* Igitur ratione deitatis Deus ipsius Pater est, ratione vero humanitatis, Deus. *Maced.* Ego utriusque naturæ Deum ipsum dico. *Orth.* Memento illius dicti: « Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum<sup>94</sup>. » Nonne hæc ita se habent? *Maced.* Ita sane. *Orth.* Sic igitur Pater ejus est quemadmodum et noster? *Maced.* Non. *Orth.* Sed ipsius quidem natura: noster vero gratia. Christi enim participes facti, inventi sumus prope, qui procul aberamus natura, adeo ut Deus Pater noster dicatur. *Maced.* Sic est. *Orth.* Quemadmodum igitur nos Christi participes facti, Patrem habemus Deum: ita Filius quoque Verbum et Deus, cum sanguinis et carnis nostræ factus sit particeps, Patrem habet Deum, ita ut dixerit: « De ventre matris meæ Deus meus es tu<sup>95</sup>. » De ventre autem matris Verbum factum est, quando Virgo concepit et peperit Emanueleem: atque hoc modo subjicitur forma servi accepta. *Maced.* Ipse ait: « Pater meus major me est<sup>96</sup>. » *Orth.* Vocabulum « major » multimodis in Scriptura divina accipitur. *Maced.* Etiamne ad carnem hanc vocem « major » refert? *Orth.* Videamus eum timore Dei, quæ divinæ Scripturæ mens sit, quot modis vocem « major » usurpet. *Maced.* Videamus. *Orth.* In Evangelio Filius ait: « Pater, qui dedit mihi, major omnibus est, et nemo potest raperere de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus<sup>97</sup>. » Et de Esau dictum est: « Quia major serviet minori<sup>98</sup>. » Et: « Major erat Saul omnibus hominibus<sup>99</sup>. » Et: « Major omnibus est charitas<sup>100</sup>. » Et: « Granum sinapi cum creverit majus est omnibus oleribus<sup>101</sup>. » Scripta sunt hæc, necne? *Maced.* Scripta sunt. *Orth.* Siccine ergo Esau Jacobo majorem dicis, quemadmodum Saulem aliis homi-